

Số: 207/BC-BCĐ-CAT

Kiên Giang, ngày 22 tháng 12 năm 2021

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG	
Số:	1287
DEN	Ngày: 27/12/21
Chuyển:	
Số và ký hiệu HS:	

BÁO CÁO Tổng kết công tác phòng, chống tội phạm; phòng, chống mua bán người năm 2021

Kính gửi: Văn phòng Bộ Công an.

Thực hiện Chương trình công tác năm 2021 của Ban Chỉ đạo 138/CP; Quyết định số 3611/QĐ-BCĐ138/CP ngày 06/5/2020 của Ban Chỉ đạo 138/CP về ban hành quy định về chế độ báo cáo Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm của Chính phủ; Công văn số 4233/BCA-V01 ngày 22/11/2021 của Bộ Công an về báo cáo tổng kết công tác phòng, chống tội phạm; phòng, chống mua bán người năm 2021. Ban Chỉ đạo “Phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” tỉnh (gọi tắt là Ban Chỉ đạo tỉnh) báo cáo kết quả như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM, TÌNH HÌNH

Năm 2021, tình hình an ninh chính trị, kinh tế - xã hội trên thế giới và khu vực diễn biến phức tạp, khó lường, chịu tác động nặng nề của dịch Covid-19. Trong nước, dịch Covid-19 đã tác động tiêu cực, ảnh hưởng nặng nề lên mọi mặt của đời sống xã hội. Ở trong tỉnh, tình hình quốc phòng, an ninh tiếp tục được giữ vững. Tuy nhiên, diễn biến phức tạp của dịch Covid-19, nhất là đợt bùng phát dịch lần thứ 4 làm nảy sinh nhiều vấn đề liên quan đến an ninh, trật tự như: các thế lực thù địch, phản động, phần tử xấu gia tăng tuyên truyền, xuyên tạc, tung tin sai sự thật về dịch bệnh, chống phá Đảng, Nhà nước, gây hoang mang dư luận; gia tăng người nhập cảnh trái phép; sản xuất, kinh doanh bị đình trệ, nhiều hoạt động văn hóa, xã hội bị ảnh hưởng nghiêm trọng, đặt ra nhiều khó khăn, thách thức trong nhiệm vụ đảm bảo an ninh, trật tự trên địa bàn tỉnh. Tình hình tội phạm và vi phạm pháp luật nổi lên như sau:

- *Phạm tội về trật tự xã hội* xảy ra 790 vụ (*giảm 64 vụ = 7,49% so với cùng kỳ năm 2020*). Hầu hết các loại tội phạm đều giảm: Cố ý gây thương tích (-14,09%), trộm cắp tài sản (-1,55%); lạm dụng tín nhiệm chiếm đoạt tài sản (-33,33%)... Một số loại tội phạm tăng: Chống người thi hành công vụ (+46,15%); cướp giật tài sản (+50%)... Nổi lên là: *Phạm tội chống người thi hành công vụ*,

chủ yếu là chống lại lực lượng làm nhiệm vụ tại các chốt kiểm soát phòng, chống dịch Covid-19. *Phạm tội xâm phạm tính mạng, sức khỏe con người*, một số vụ giết người, cướp tài sản với hành vi manh động, liều lĩnh; giết người thân (con mới đẻ, chồng giết vợ) với tính chất dã man. *Phạm tội xâm phạm sở hữu*, nhất là tội phạm trộm cắp tài sản vẫn chiếm tỷ lệ cao trong cơ cấu tội phạm. Tệ nạn xã hội (đánh bạc) diễn biến phức tạp ở một số địa phương, bằng nhiều hình thức, có sự tham gia của nhiều đối tượng, gây bức xúc trong nhân dân.

- *Phạm tội và vi phạm pháp luật về trật tự quản lý kinh tế, tham nhũng, chức vụ* phát hiện 254 vụ (nhiều hơn 58 vụ). *Phạm tội tham nhũng và chức vụ* 02 vụ (ít hơn 03 vụ), chủ yếu trên lĩnh vực quản lý, sử dụng kinh phí cơ quan, đơn vị; *Phạm tội và vi phạm pháp luật về kinh tế* phát hiện nhiều hơn, chủ yếu là tàng trữ, vận chuyển, buôn bán hàng cấm, kinh doanh hàng hóa nhập lậu; ngăn chặn 252 vụ phạm tội về kinh tế (nhiều hơn 61 vụ).

- *Phạm tội và vi phạm pháp luật về ma túy* phát hiện, bắt giữ 284 vụ (nhiều hơn 78 vụ), với phương thức, thủ đoạn tinh vi và thường xuyên thay đổi, nhằm đối phó với các lực lượng chức năng; *Đáng chú ý*, trong thời gian trước khi dịch Covid-19 bùng phát, phát hiện số lượng lớn ma túy tổng hợp trôi dạt trên vùng biển và bờ biển các xã đảo thuộc Phú Quốc, Kiên Hải¹. Tình trạng người nghiện ma túy gia tăng, số có hồ sơ quản lý 3.046 người, phát hiện nhiều ở Rạch Giá, Giồng Riềng, Tân Hiệp...; *Nguyên nhân số người nghiện gia tăng là do chủ động phát hiện qua tăng cường công tác sàng lọc, xét nghiệm nhóm người có nguy cơ cao và số lái xe, người nghiện từ các tỉnh đến cư trú*. Hiện có 16 xã, phường, thị trấn không có tệ nạn về ma túy.

- *Phạm tội và vi phạm pháp luật về môi trường* phát hiện 240 vụ (ít hơn 573 vụ); chủ yếu vẫn là tình trạng khai thác tài nguyên (đá, cát, đất sét) trái phép, tập trung địa bàn Phú Quốc, Hòn Đất, trong đó nhiều vụ có quy mô lớn và tính chất nghiêm trọng²; vi phạm về xả nước thải vượt quy chuẩn kỹ thuật, tập trung ở các lĩnh vực thủy sản, giết mổ gia súc, công nghiệp, xây dựng và du lịch. Khởi tố điều tra 04 vụ phạm tội về môi trường và vi phạm quy định về khai thác tài nguyên; phối hợp các ngành chức năng kiểm tra, xử lý 236 vụ vi phạm pháp luật về môi trường, khai thác tài nguyên, an toàn thực phẩm.

- *Tội phạm mua bán người* phát hiện 01 vụ mua bán 02 nạn nhân sang Trung Quốc (*tăng 01 vụ*). Với thủ đoạn là lừa gạt giới thiệu việc làm ở Trung Quốc với mức lương cao cho nạn nhân; sau khi đưa được nạn nhân sang Trung

¹ Phát hiện 04 vụ, người dân vớt được tổng cộng 55 kg ma túy tổng hợp.

² Diễn hình như vụ khai thác đất trồng lúa trái phép tại Tô 12, ấp Đường Thết, xã Bình Giang, huyện Hòn Đất (số lượng đất đã bị khai thác trái phép khoảng 120.000m3).

Quốc đồi tượng đã bán nạn nhân cho chủ chúa gái mại dâm và bán cho đồi tượng người Trung Quốc để quan hệ tình dục và lấy làm chồng.

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC

1. Kết quả thực hiện công tác phòng, chống tội phạm

1.1. Công tác tham mưu, lãnh đạo, chỉ đạo

- Đã tham mưu cho Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Quyết định kiện toàn Ban Chỉ đạo tỉnh. Ban hành 09 kế hoạch, văn bản chỉ đạo liên quan công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật, trọng tâm là xây dựng, triển khai; Chương trình phòng, chống ma túy giai đoạn 2021-2025; Đề án “Phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật trong hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch” trên địa bàn tỉnh; kế hoạch thực hiện công tác chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về trật tự, an toàn xã hội giai đoạn 2021-2025 và Quyết định phê duyệt 16 xã, phường để thực hiện công tác chuyển hóa trong năm 2021... Kiện toàn 02 tổ công tác liên ngành phối hợp kiểm soát các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy và tập trung xử lý nhanh, dứt điểm các vụ việc phức tạp xảy ra trên địa bàn tỉnh. Tổ chức tổng kết công tác phòng, chống tội phạm, phòng chống mua bán người, phòng chống HIV/AIDS, ma túy, mại dâm năm 2020 và triển khai nhiệm vụ năm 2021; tổng kết thực hiện Dự án “Nâng cao hiệu quả phòng, chống ma túy tại xã, phường, thị trấn”; sơ kết 05 năm thực hiện Kế hoạch số 51/KH-UBND ngày 15/5/2015 của UBND tỉnh tiếp nhận, quản lý, cắt cơn, giải độc và tư vấn tâm lý cho người nghiện ma túy không có nơi cư trú ổn định tại Trung tâm Chữa bệnh - Giáo dục - Lao động xã hội tỉnh, trong thời gian lập hồ sơ đề nghị Tòa án nhân dân xem xét, quyết định đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc trên địa bàn tỉnh; sơ kết 01 năm thực hiện Chỉ thị số 21/CT-TTg ngày 25/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường phòng ngừa, xử lý hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài sản và sơ kết năm thứ hai thực hiện Chỉ thị số 12/CT-TTg ngày 25/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động “tín dụng đen”...

- Chỉ đạo Công an tỉnh chủ trì, phối hợp với các sở, ngành tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Nghị quyết số 11-NQ/TU ngày 14-6-2021 về tăng cường các biện pháp đấu tranh phòng, chống tội phạm, giải quyết tệ nạn xã hội trên địa bàn tỉnh giai đoạn năm 2021-2025 và tổ chức Hội nghị triển khai, quán triệt đến lãnh đạo chủ chốt các ngành, các cấp. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Tháng hành động phòng, chống ma túy”, “Ngày thế giới phòng, chống ma túy” và “Ngày toàn dân phòng, chống ma túy (26/6)”, “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người (30/7) năm 2021” thiết thực, hiệu quả, đảm bảo các mục tiêu, yêu cầu đề ra và đáp ứng yêu cầu phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh. Các sở, ban, ngành, đoàn thể thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh tích cực thúc đẩy thực hiện các kế hoạch, quy chế phối hợp đã ký kết; tập trung phối hợp chỉ

đạo giải quyết các vụ việc có liên quan đến an ninh, trật tự, không để bị động, bất ngờ, nhất là các vụ liên quan đến tranh chấp, bao chiếm đất trái phép³; triển khai nhiều mặt công tác phòn, chống tội phạm, giữ gìn an ninh, trật tự trên địa bàn tinh, kết hợp lồng ghép với chương trình, kế hoạch nhiệm vụ công tác năm 2021 của từng ngành, đơn vị. *Công an tỉnh* đã triển khai phuong án tăng cường phòng, chống tội phạm, đảm bảo trật tự, an toàn xã hội trong và sau dịch Covid-19; 18 kế hoạch, công văn chỉ đạo đấu tranh phòng, chống các loại tội phạm, giải quyết tệ nạn xã hội, đảm bảo an ninh, trật tự; tăng cường phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm và tệ nạn xã hội liên quan đến ma túy trên địa bàn sau khi thực hiện Chỉ thị số 16/CT-CP của Chính phủ về phòng, chống dịch bệnh Covid-19; chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả, khai thác khoáng sản trái phép; phòng, chống tội phạm đánh bạc, chống người thi hành công vụ, tội phạm và vi phạm pháp luật về kinh tế, ma túy, môi trường. *Sở Lao động – Thương binh và Xã hội* phối hợp với Công an tỉnh xây dựng kế hoạch phối hợp về xử lý phuong án trong phòng, chống dịch bệnh Covid-19 tại Cơ sở cai nghiện ma túy đa chức năng tinh; ban hành 08 kế hoạch về triển khai Đề án thí điểm điều trị cắt cơn, cai nghiện ma túy bằng thuốc Cedemex tại gia đình và cộng đồng; thực hiện test nhanh ma túy cho các học viên đang cai nghiện tại Cơ sở cai nghiện ma túy đa chức năng tinh; công tác phòng, chống tệ nạn xã hội; phong trào “Tình nguyện viên giúp đỡ người nghiện ma túy cai nghiện và hòa nhập cộng đồng; công văn hỗ trợ cho các đơn vị thực hiện công tác tuyên truyền, xây dựng mô hình, triệt xóa các tụ điểm mại dâm trên địa bàn tinh... *Sở Xây dựng* và *Công an tỉnh* ký kết kế hoạch phối hợp thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, đấu tranh phòng, chống tội phạm trong lĩnh vực xây dựng. *Sở Tư pháp* ban hành kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống tội phạm năm 2021; nghị quyết thực hiện công tác bảo đảm an ninh, trật tự và phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tại các Cơ sở đảng trực thuộc. *Sở Giáo dục và Đào tạo* đã ban hành kế hoạch thực hiện Công ước ASEAN về phòng chống tội phạm buôn bán người, tội phạm giết người và phòng chống tội phạm ma túy, HIV/AIDS, tệ nạn xã hội trong ngành Giáo dục giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2023; công văn tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về phòng chống mua bán người, tệ nạn mại dâm và cai nghiện ma túy năm 2021; chỉ đạo các cơ sở giáo dục trong tỉnh tăng cường công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, đảm bảo an ninh, an toàn trường học. *Ngân hàng Nhà nước chi nhánh tỉnh Kiên Giang* ban hành kế hoạch về thực hiện tiêu chí “An toàn về an ninh, trật tự” và thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. *Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh* ban hành và

³ Xử lý 04 đối tượng khiếu kiện ở U Minh Thượng có hành vi quá khích gây rối trật tự công cộng; xét xử 04 đối tượng "Chống người thi hành công vụ" trong vụ bao chiếm đất trái pháp luật thuộc Dự án khu bảo tồn loài - sinh cảnh tại xã Phú Mỹ, huyện Giang Thành.

triển khai 02 kế hoạch phòng, chống tội phạm; phòng, chống mua bán người năm 2021 đến toàn thể lực lượng trong 02 cấp Kiểm sát nhân dân tỉnh. **Toàn án nhân dân tỉnh** ban hành các văn bản chỉ đạo về phối hợp, tăng cường các biện pháp phòng ngừa tội phạm giết người; thực hiện cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm. **Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh** triển khai kế hoạch thực hiện Chương trình phòng, chống mua bán người trong lực lượng vũ trang tỉnh. **Cục Hải quan tỉnh** đã ban hành kế hoạch kiểm soát phòng, chống ma túy và quản lý tiền chất năm 2021; Quy chế trực ban đảm bảo duy trì hoạt động 24/7 để tiếp nhận, xử lý thông tin và thực hiện các biện pháp nghiệp vụ nhằm phòng ngừa, phát hiện và ngăn chặn, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật hải quan và các hành vi vi phạm pháp luật khác...

1.2. Kết quả công tác phòng ngừa tội phạm

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh và địa phương đã tham mưu các cấp ủy đảng, chính quyền tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền, trọng tâm là tuyên truyền về các chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước liên quan đến nhiệm vụ bảo vệ an ninh, trật tự; phổ biến thông tin về âm mưu, thủ đoạn chống phá của các thế lực thù địch, phản động, phương thức hoạt động của các loại tội phạm và biện pháp phòng, chống, góp phần từng bước nâng cao nhận thức cho cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân về ý thức trách nhiệm và hỗ trợ tích cực cho lực lượng chức năng trong công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật. Đã tổ chức 15.616 cuộc tuyên truyền cho 7616.412 lượt người; cấp phát 33.200 tờ rơi, tờ gấp, băng rôn, pa nô, áp phích, bản tin tuyên truyền phòng, chống các loại tội phạm, "Toàn dân đoàn kết, chung sức, đồng lòng phòng, chống dịch Covid-19", phát động phong trào bảo vệ an ninh Tổ quốc đến các hộ dân và trên các trang mạng xã hội; đăng tải 2.560 tin bài tuyên truyền các hoạt động của lực lượng chức năng các cấp trong thực hiện nhiệm vụ đảm bảo an ninh, trật tự, phòng, chống dịch Covid-19, bảo đảm an toàn giao thông, phòng, chống xuất nhập cảnh trái phép, cấp căn cước công dân và phòng, chống trộm cắp, cướp giật, phòng chống ma túy. Tăng cường củng cố, nâng cao chất lượng các mô hình "Cổng rào an ninh, trật tự", "Tổ nhân dân tự quản không tội phạm và tệ nạn xã hội"; hướng dẫn, tiếp nhận hồ sơ đăng ký tiêu chí "An toàn về an ninh, trật tự" của 120 cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường. *Điển hình như:*

+ Lực lượng Công an đã thực hiện 40 chuyên mục "Vì an ninh Tổ quốc"; thông báo, đăng tải 933 tin, bài về gương điển hình, hoạt động của lực lượng Công an phòng, chống tội phạm; phòng, chống dịch bệnh; tuyên truyền tham gia bầu cử và làm Căn cước công dân trên các phương tiện thông tin đại chúng; phát 32.000 tờ rơi tuyên truyền phòng, chống tội phạm và phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; tổ chức 938 cuộc tuyên truyền, họp dân, diễn đàn

giao lưu đối thoại với nhân dân góp phần nâng cao trách nhiệm phòng, chống tội phạm, tiếp thu 357 ý kiến đóng góp về an ninh, trật tự và xây dựng lực lượng Công an.

+ Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tổ chức ký hợp đồng phối hợp truyền truyền với 05 đơn vị cấp tỉnh; tổ chức 05 cuộc tuyên truyền về phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm, mua bán người có 520 hội viên và người dân tham dự; cấp 22.100 tờ rơi tuyên truyền phòng, chống mua bán người, HIV/AIDS, ma túy, mại dâm.

+ Ngành Tư pháp tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật trực tiếp 3.161 cuộc cho 79.291 lượt người tham dự. Phối hợp, thực hiện tuyên truyền pháp luật theo định kỳ hàng tháng trên Báo Kiên Giang (06 kỳ), Đài Phát thanh – Truyền hình tỉnh (12 kỳ) và nhiều tin bài đăng trên Cổng thông tin điện tử của Sở.

+ Ngành Giáo dục và Đào tạo tổ chức 379 cuộc tuyên truyền về phòng, chống tội phạm, phòng chống mua bán người và tổ chức 219 hoạt động có liên quan đến công tác phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em và phòng chống tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi cho 227.210 lượt học sinh tham gia; tổ chức treo trên 270 pano, áp phích trong các trường học, phát trên 1.200 tờ rơi tuyên truyền.

+ Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tổ chức 138 cuộc tuyên truyền pháp luật về phòng chống tội phạm, phòng chống mua bán người, HIV/AIDS, ma túy, mại dâm cho nhân dân ở các xã biên giới, hảo đảo...

+ Ngân hàng nhà nước Việt Nam chi nhánh tỉnh Kiên Giang đã tổ chức tuyên truyền, giáo dục về phòng, chống tội phạm, phòng, chống mua bán người, ma túy, mại dâm và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc cho toàn thể cán bộ công chức trong cơ quan; 100% cán bộ, công chức đăng ký thi đua về an toàn an ninh, trật tự, không vi phạm pháp luật, tệ nạn xã hội.

+ Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp thông qua các buổi sinh hoạt của các chi, tổ hội, “Nhóm nồng cốt”, “Câu lạc bộ pháp luật”, tiếp công dân đã lòng ghép tuyên truyền, vận động các hộ gia đình, người dân không tham gia tệ nạn xã hội, tích cực phòng ngừa, kịp thời phát hiện, tố giác tội phạm được 3.218 cuộc cho 96.960 lượt người.

+ Hội Liên hiệp Phụ nữ các cấp đã phối hợp với các cơ quan chức năng và thông qua các cuộc sinh hoạt định kỳ, chuyên đề của các câu lạc bộ, tổ, nhóm, lòng ghép tuyên truyền về công tác phòng chống tội phạm, HIV/AIDS, ma túy, mại dâm 4.414 cuộc có 91.094 lượt người tham gia.

+ Tỉnh đoàn đã phối hợp, chỉ đạo Đoàn cơ sở tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, tư vấn, trợ giúp pháp lý 1.420 cuộc cho 96.292 lượt thanh thiếu niên.

+ Hội Cựu chiến binh tỉnh thông qua các buổi sinh hoạt lệ các chi, phân hội lồng ghép tuyên truyền, đấu tranh phòng chống Covid-19, phòng chống tội phạm, ma túy, tệ nạn xã hội được 142 cuộc có 982 lượt người tham gia.

+ Hội Người cao tuổi các cấp đã phối hợp với Mặt trận Tổ quốc, các ngành, đoàn thể, Công an tổ chức 920 cuộc tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về phòng, chống tội phạm cho 42.063 lượt người dân.

+ Các cấp Công đoàn đã tổ chức 1.600 cuộc tuyên truyền về phòng, chống tội phạm, phòng, chống mua bán người, tệ nạn xã hội cho 82.000 lượt đoàn viên, công nhân, viên chức lao động; cấp phát hàng ngàn tài liệu tuyên truyền.

+ Báo Kiên Giang viết, đăng tải 100 bài, trên 430 tin, ảnh tuyên truyền về phòng chống tội phạm, phòng chống mua bán người và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; phương thức thủ đoạn hoạt động của tội phạm; hoạt động của lực lượng Công an trong phòng, chống tội phạm; biểu dương các đơn vị, cá nhân có nhiều thành tích trong điều tra, truy bắt các loại tội phạm; duy trì chuyên trang “Quốc phòng, an ninh” và chuyên mục “An ninh, trật tự” hàng tuần trên báo.

+ Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh đã viết và đăng tải trên sóng phát thanh truyền hình hơn 1.200 tin bài tuyên truyền, phản ánh những nội dung liên quan đến công tác phòng, chống tội phạm, mua bán người, xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; phối hợp với Công an tỉnh thực hiện chuyên mục “Vì an ninh Tổ quốc” phát định kỳ vào tối thứ sáu hàng tuần.

- Tổ chức triển khai thực hiện Luật Cư trú và các văn bản hướng dẫn thi hành; chỉ đạo thực hiện đăng ký, quản lý cư trú trên phần mềm Dữ liệu dân cư; quản lý di biến động người dân ra vào vùng dịch; “Khai báo di chuyển nội địa” cho 50.458 người. Thực hiện quyết liệt Dự án cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và Dự án sản xuất, cấp, quản lý căn cước công dân. Tăng cường kiểm tra, xử lý các trường hợp vi phạm về quản lý cư trú, con dấu, ngành nghề kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự⁴. Tổ chức thực hiện nghiêm túc việc tổng kiểm tra, mở đợt cao điểm vận động toàn dân giao nộp và đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; thu giữ 865 vũ khí quân dụng, công cụ hỗ trợ, vũ khí thô sơ các loại⁵.

- Tăng cường triển khai nhiều biện pháp phòng ngừa nghiệp vụ; nắm tình hình, quản lý địa bàn, đối tượng trọng điểm, kịp thời khắc phục những sơ hở, thiếu sót, không để tội phạm lợi dụng hoạt động...; tập trung lập hồ sơ đưa đối tượng vào Cơ sở cai nghiện bắt buộc, Cơ sở giáo dục, Trường giáo dưỡng. Các

⁴ Phát hiện xử lý 124 trường hợp vi phạm; xử phạt số tiền 355,6 triệu đồng.

⁵ Tiếp nhận, thu gom 09 súng quân dụng, 588 viên đạn súng quân dụng các loại, 26 công cụ hỗ trợ, 10 súng tự chế và 232 vũ khí thô sơ.

ngành, các cấp đã phối hợp cản hóa, giáo dục trên 1.020 người chấp hành xong hình phạt tù, đối tượng có tiền án, tiền sự; hòa giải 865 trường hợp mâu thuẫn trong nội bộ nhân dân. Lực lượng Công an, Quân sự, Biên phòng tổ chức 1.026 cuộc tuần tra, vũ trang trấn áp tội phạm, xử lý vi phạm về trật tự an toàn giao thông, trật tự công cộng và phòng, chống lụt bão, cứu nạn, cứu hộ... Huy động 13.920 lực lượng nòng cốt tại cơ sở (Công an, Bảo vệ dân phố, Bảo vệ an ninh, trật tự, Dân phòng) tham gia các chốt kiểm soát và tuần lưu phòng, chống dịch Covid-19, gắn với phòng chống tội phạm..., qua đó góp phần ổn định tình hình an ninh, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

1.3. Công tác đấu tranh chống tội phạm

- Đã chỉ đạo lực lượng Công an các cấp phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể triển khai, thực hiện có hiệu quả 03 đợt cao điểm tấn công trấn áp các loại tội phạm, giữ gìn trật tự an toàn xã hội; tổ chức đấu tranh trấn áp quyết liệt băng, nhóm tội phạm, triệt xóa 09 băng, nhóm, bắt xử lý 178 đối tượng. Tiếp tục xác lập chuyên án, triển khai các kế hoạch tập trung phòng ngừa, đấu tranh, nhằm xóa bỏ các điều kiện và hạn chế đến mức thấp nhất việc hình thành băng nhóm tội phạm. Điều tra khám phá 755/790 vụ phạm tội về trật tự xã hội, bắt xử lý 1.323 đối tượng (*đạt 95,57%*); trong đó án rất nghiêm trọng, đặc biệt nghiêm trọng khám phá 72/72 vụ, bắt xử lý 95 đối tượng (*đạt 100%*). Triệt xóa nhiều tụ điểm đánh bạc quy mô lớn, bắt giữ hàng trăm đối tượng; nhiều vụ án rất nghiêm trọng, đặc biệt nghiêm trọng khám phá nhanh *được Bộ Công an thưởng tiền và biểu dương thành tích (18 tập thể)*. Bắt, vận động đầu thú 112 đối tượng truy nã.

- *Tăng cường đấu tranh với tội phạm và vi phạm pháp luật về trật tự quản lý kinh tế, tham nhũng và chức vụ*, đã khởi tố điều tra 02 vụ phạm tội về tham nhũng; ngăn chặn 252 vụ phạm tội và vi phạm pháp luật về kinh tế, trong đó khởi tố 33 vụ (nhiều hơn 20 vụ). *Điều tra 04 vụ 06 đối tượng phạm tội về môi trường và vi phạm quy định về khai thác tài nguyên; kiểm tra, xử lý 236 vụ vi phạm pháp luật về môi trường, khai thác tài nguyên, an toàn thực phẩm.*

- *Các lực lượng chức năng Công an, Bộ đội Biên phòng, Hải quan, Cảnh sát biển... đã tăng cường phối hợp, tập trung thực hiện các biện pháp đấu tranh phòng, chống ma túy trên các tuyến địa bàn trọng điểm; triển khai cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm về ma túy; tổ chức rà soát, lập danh sách và có kế hoạch triệt xóa các tụ điểm phức tạp, các đối tượng mua bán, tàng trữ, vận chuyển trái phép các chất ma túy. Đã phát hiện, bắt giữ 284 vụ 348 đối tượng phạm tội về ma túy; lập hồ sơ đưa 321 đối tượng đi cai nghiện bắt buộc; xử phạt hành chính 901 đối tượng sử dụng trái phép chất ma túy; đưa 06 đối tượng vào Trường giáo dưỡng và giáo dục 117 đối tượng tại xã, phường, thị trấn.*

- *Công tác bắt, giam giữ, điều tra xử lý tội phạm đảm bảo đúng quy định của pháp luật, không để xảy ra oan sai, bức cung, nhục hình. Tập trung giải*

quyết 1.476/1.604 tố giác, tin báo về tội phạm (đạt 92,02%). Trong đó, khởi tố 835, không khởi tố 468, tạm đình chỉ việc giải quyết 173, đang xác minh 128 tin. Cơ quan điều tra các cấp thụ lý điều tra 1.677 vụ 2.505 bị can (khởi tố mới 1.201 vụ 1.979 bị can), hoàn thành hồ sơ chuyển Viện Kiểm sát đề nghị truy tố 1.159 vụ 1.877 bị can. Viện Kiểm sát hai cấp thụ lý 1.086 vụ 1.893 bị can (số mới 1.066 vụ 1.833 bị can), ra quyết định truy tố 1.044 vụ 1.807 bị can. Tòa án hai cấp thụ lý sơ thẩm, phúc thẩm 1.483 vụ 2.535 bị cáo, giải quyết 1.068 vụ 1.712 bị cáo.

- Tổ chức kiểm tra đột xuất công tác quản lý giam giữ và kiểm tra công tác tạm giữ, tạm giam và thi hành án hình sự tại cộng đồng đối với 12 cơ sở giam, giữ⁶. Triển khai các Phương án, Kế hoạch bảo đảm an ninh, an toàn các cơ sở giam, giữ và thực hiện tốt các chế độ chính sách cho can phạm nhân. Áp giải 510 phạm nhân thi hành án; đặc xá năm 2021, xét giảm thời hạn chấp hành hình phạt tù và tha tù trước thời hạn có điều kiện dịp lễ, Tết cho 61 phạm nhân. Tổ chức tiêm vắc xin phòng ngừa Covid-19 cho 1.182 can, phạm nhân (trong đó có 728 can phạm nhân đã tiêm mũi 2), cách ly điều trị 186 can, phạm nhân bị F0 (trong đó đã điều trị khỏi 54 can, phạm nhân).

1.4. Việc thực hiện 15 đề án thuộc Chương trình phòng, chống tội phạm

Ban Chỉ đạo tỉnh đã ban hành kế hoạch thực hiện đề án chuyển hóa địa bàn trọng điểm phức tạp về trật tự, an toàn xã hội giai đoạn 2021-2025. Công an tỉnh xây dựng kế hoạch quán triệt thực hiện trong toàn lực lượng; đồng thời ban hành kế hoạch phòng chống tội phạm có tổ chức, tội phạm xuyên quốc gia giai đoạn 2021-2025; phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em; phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi. Sở Văn hóa – Thể thao đã tham mưu UBND tỉnh ban hành Đề án “Phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật trong hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch” trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2025. Các sở, ngành tiếp tục triển khai thực hiện các đề án thuộc Chương trình phòng, chống tội phạm đã được các Bộ, Ngành phê duyệt.

1.5. Công tác hợp tác quốc tế về phòng, chống tội phạm

Trong năm qua, do diễn biến phức tạp của dịch bệnh Covid-19 nên công tác đối ngoại, hợp tác với chính quyền và lực lượng vũ trang các tỉnh Campuchia giáp biên về công tác đảm bảo an ninh, trật tự biên giới, vùng biển, phòng chống tội phạm, phòng chống mua bán người chưa tổ chức thực hiện được như thường lệ. Tuy nhiên, để duy trì mối quan hệ, hợp tác với chính quyền và lực lượng vũ trang các tỉnh Campuchia giáp biên, đã chỉ đạo cáo lực lượng chức năng, nhất là lực lượng Công an tỉnh tập hợp tình hình, kết quả việc thực hiện công tác phối hợp và trao đổi với phía bạn bằng văn bản về các thông tin liên quan đến công

⁶ Nhà tạm giữ Công an các huyện, thành phố: Kiên Lương, Hòn Đất, Giồng Riềng, An Biên, Gò Quao, Châu Thành, Vĩnh Thuận, An Minh, U Minh Thượng, Rạch Giá, Hà Tiên, Phú Quốc.

tác đảm bảo an ninh, trật tự biên giới, vùng biển, phòng chống tội phạm, phòng chống mua bán người. Công an tinh đã phối hợp với các lực lượng chức năng các tinh Campuchia giáp biên trao đổi, xử lý 49 vụ 245 trường hợp xuất nhập cảnh trái phép; tiếp nhận 15 trường hợp người Việt Nam nhập cảnh trái phép vào Campuchia do lực lượng chức năng Campuchia trao trả; phối hợp với Cục nghiệp vụ Bộ Công an tiếp và làm việc với Sỹ quan liên lạc Cơ quan phòng chống tội phạm quốc gia Anh (NCA) tại Việt Nam nhằm tìm hiểu, trao đổi về công tác đấu tranh, phòng chống tội phạm lạm dụng tình dục trẻ em, công tác hỗ trợ nạn nhân, đặc biệt liên quan đến tội phạm du lịch tình dục, trong đó có người mang quốc tịch Anh tại Hà Tiên và Phú Quốc.

2. Kết quả thực hiện công tác phòng chống mua bán người

2.1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành

Thực hiện Quyết định số 193/QĐ-TTg ngày 09/02/2021 của Thủ tướng Chính phủ và các khuyến nghị tại báo cáo TIP 2021 của Bộ Ngoại giao Hoa Kỳ về công tác phòng, chống mua bán người, UBND tinh đã ban hành Kế hoạch số 78/KH-UBND ngày 14/4/2021 về thực hiện Chương trình phòng, chống mua bán người giai đoạn 2021 – 2025 và định hướng đến năm 2030; Công văn số 1657/UBND-NC ngày 05/10/2021 về thực hiện các khuyến nghị tại Báo cáo TIP năm 2021. Ban Chỉ đạo tinh đã ban hành Kế hoạch số 30/KH-BCĐ ngày 21/5/2021 về thực hiện Chương trình phòng, chống mua bán người năm 2021; Kế hoạch số 31/KH-BCĐ ngày 22/5/2021 về thực hiện Quyết định của Thủ tướng Chính phủ về “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người” năm 2021. Gắn với thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Chiến lược quốc gia phòng chống tội phạm giai đoạn 2016-2025 và định hướng đến năm 2030; Kết luận số 13-KL/TW ngày 16-8-2021 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22-10-2010 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới; Nghị quyết số 11-NQ/TU ngày 14-6-2021 của Tỉnh ủy về tăng cường các biện pháp đấu tranh phòng, chống tội phạm và giải quyết tệ nạn xã hội giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 132/KH-UBND ngày 20/8/2021 của UBND tinh thực hiện Nghị quyết số 11-NQ/TU ngày 14-6-2021 của Tỉnh ủy. Trên cơ sở đó, các sở, ngành, đoàn thể đã xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện nghiêm túc, lồng ghép các nội dung thực hiện vào các chương trình, kế hoạch công tác phù hợp với đặc điểm, tình hình của từng cơ quan, đơn vị.

2.2. Công tác truyền thông giáo dục, phòng ngừa tội phạm mua bán người

Các sở, ban, ngành, địa phương đã phối hợp truyền thông giáo dục, phòng ngừa tội phạm mua bán người bằng nhiều nội dung, hình thức thiết thực, hiệu quả. Đã tổ chức tuyên truyền trên sóng phát thanh, truyền hình hơn 754 lượt tin, bài; 9.045 cuộc tuyên truyền cho 310.577 lượt người tham dự; treo hàng chục

bằng gôn tuyên truyền hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người – 30/7” tại các cơ quan, đơn vị, các tuyến đường giao thông chính; gửi văn bản thông điệp đến công chức và người lao động; in và cấp 22.100 tờ rơi tuyên truyền phòng, chống mua bán người và tờ rơi số đường dây nóng phòng, chống mua bán người (tổng đài điện thoại quốc gia bảo vệ trẻ em 111) để được tư vấn, hỗ trợ nạn nhân bị mua bán... Qua công tác tuyên truyền đã từng bước nâng cao nhận thức, ý thức cảnh giác của cán bộ và quần chúng nhân dân trong công tác phòng, chống mua bán người.

2.3. Công tác phát hiện, điều tra, truy tố, xét xử tội phạm mua bán người; tiếp nhận, xác minh, xác định, giải cứu, bảo vệ và hỗ trợ nạn nhân bị mua bán.

Đã chỉ đạo lực lượng Công an, Bộ đội Biên phòng và lực lượng chức năng liên quan tăng cường phối hợp nắm tình hình, thực hiện tốt các mặt công tác quản lý đối tượng, địa bàn, nhân khẩu, xuất nhập cảnh; đẩy mạnh các biện pháp kiểm soát biên giới giáp Campuchia, nhằm ngăn chặn mua bán người; thực hiện quyết liệt đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm mua bán người trên tuyến biên giới giáp Campuchia. Qua đó, bằng các biện pháp nghiệp vụ, lực lượng Bộ đội Biên phòng đã phối hợp với Cục phòng chống ma túy, tội phạm và các ngành chức năng khám phá thành công Chuyên án A1220 bắt giữ 01 đối tượng có hành vi lừa bán 02 phụ nữ người Việt Nam sang Trung Quốc để ép buộc lấy chồng (*đã khởi tố vụ án và bàn giao đối tượng cho lực lượng Công an điều tra theo thẩm quyền*). Công an tỉnh tổ chức thẩm tra, xác minh 02 nguồn tin, đầu mối nghi vấn mua bán người ra nước ngoài, kết quả chưa phát hiện có vụ việc mua bán người xảy ra trên địa bàn tỉnh; hỗ trợ Cục Cảnh sát hình sự và Công an tỉnh Bình Dương, Bà Rịa – Vũng Tàu xác minh 03 trường hợp là nạn nhân liên quan đến vụ việc mua bán người; hỗ trợ Công an tỉnh Đăk Nông làm việc với 02 đối tượng có dấu hiệu của tội phạm mua bán người; phối hợp với Bộ đội Biên phòng làm việc 02 đối tượng từ Campuchia về theo yêu cầu của Cục Cảnh sát hình sự (đã chuyển hồ sơ cho Cục Cảnh sát hình sự giải quyết theo thẩm quyền).

2.4. Công tác hợp tác quốc tế về phòng, chống mua bán người

Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các điều ước quốc tế đa phương và song phương mà Việt Nam là thành viên; tăng cường công tác đối ngoại, hợp tác với chính quyền và lực lượng vũ trang các tỉnh Campuchia giáp biên trên tinh thần hòa bình, hữu nghị. Công an tỉnh đã ký kết và triển khai thực hiện bản hợp tác bảo vệ an ninh, trật tự biên giới giữa Công an tỉnh Kiên Giang với Công an 03 tỉnh Campốt, Kép, Sihanuc của Campuchia; đã trao đổi 01 lượt với Công an tỉnh Campốt về việc hỗ trợ, xác minh 01 trường hợp nghi vấn có dấu hiệu bị lừa đưa vào lao động tại cơ sở kinh doanh game online.

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

Năm 2021, mặc dù trong điều kiện tình hình dịch Covid-19 trên địa bàn tinh diễn biến phức tạp, nhưng các sở, ngành, địa phương đã có nhiều nỗ lực, cố gắng triển khai thực hiện nghiêm túc, quyết liệt, có hiệu quả các mặt công tác phòng, chống tội phạm; phòng, chống mua bán người. Chủ động tham mưu, giải quyết kịp thời, ổn định các vụ việc phức tạp, không để xảy ra bị động bất ngờ; bảo vệ an ninh, an toàn các mục tiêu trọng điểm, các ngày Lễ, Tết và các sự kiện quan trọng diễn ra trên địa bàn tinh; triệt phá nhiều vụ án phức tạp, tụ điểm cờ bạc được quần chúng nhân dân đồng tình ủng hộ; tội phạm về trật tự xã hội tiếp tục được kéo giảm; tỷ lệ điều tra khám phá án cao (*đạt 95,57%, vượt 20,57%*); triển khai có hiệu quả các biện pháp phòng chống, kiểm soát ma túy trên địa bàn, đã phát hiện, bắt giữ tội phạm về ma túy nhiều hơn (37,86%)... Những kết quả đạt được đã góp phần phục vụ tích cực nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội của địa phương. *Tuy nhiên*, tình hình an ninh, trật tự trên một số lĩnh vực vẫn còn tiềm ẩn phức tạp; tội phạm trật tự xã hội, vận chuyển hàng cấm, xuất nhập cảnh trái phép sau nổi lòng giãn cách xã hội có dấu hiệu gia tăng hoạt động; nhận thức pháp luật của một bộ phận người dân còn hạn chế; tội phạm và người nghiện các chất ma túy có lúc, có nơi còn diễn biến phức tạp, gây lo lắng trong nhân dân.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THỜI GIAN TỚI

Dự báo thời gian tới, hoạt động của tội phạm và vi phạm pháp luật còn phức tạp ở một số địa phương, với phương thức, thủ đoạn ngày càng tinh vi, xảo quyệt, manh động hơn. Một số vấn đề xã hội đáng quan tâm như ô nhiễm môi trường, thiên tai, lụt bão, dịch bệnh sẽ còn diễn biến khó lường, tác động rất lớn đến kinh tế, xã hội, đời sống, việc làm của người lao động, phát sinh những vấn đề mới về an ninh, trật tự, ảnh hưởng đến công tác phòng, chống tội phạm và phòng, chống mua bán người. Để nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống tội phạm và phòng, chống mua bán người trên địa bàn tinh, Ban Chỉ đạo tinh tập trung chỉ đạo thực hiện các nội dung trọng tâm sau:

1. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về phòng, chống tội phạm và phòng, chống mua bán người; trọng tâm là Kết luận số 13-KL/TW ngày 16-8-2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22-10-2010 của Bộ Chính trị khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới; Kết luận số 15-KL/TW ngày 30-9-2021 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 46-CT/TW ngày 22-6-2015 của Bộ Chính trị khóa X về công tác bảo đảm an ninh, trật tự trong tình hình mới; Nghị quyết số 96/2019/QH14 ngày 27/11/2019 của Quốc hội khóa XIV về công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật, công tác của

Viện Kiểm sát nhân dân, của Tòa án nhân dân và công tác thi hành án; Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XI, nhiệm kỳ 2020-2025; Chương trình phòng, chống mua bán người giai đoạn 2021 – 2025 và định hướng đến năm 2030; gắn kết chặt chẽ giữa công tác bảo đảm an ninh, trật tự với thực hiện mục tiêu phục hồi, phát triển kinh tế - xã hội và thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19.

2. Chỉ đạo nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác phối hợp giữa các sở, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể trong phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc sâu rộng đến các tầng lớp nhân dân. Thường xuyên tuyên truyền, thông tin phuong thức, thu đoán hoạt động của các loại tội phạm và các hành vi liên quan đến mua bán người để nhân dân cảnh giác, chủ động tự phòng, tự quản, tự bảo vệ; vận động người dân tích cực, mạnh dạn tham gia vây bắt, tố giác tội phạm, tố giác mua bán người, tham gia vào các hoạt động quản lý, giáo dục con, em không phạm tội, tránh xa tệ nạn xã hội; cảm hóa giáo dục thanh, thiếu niên hư; cung cố, xây dựng, nhân rộng các điển hình, mô hình tiên tiến trong phòng, chống tội phạm và phòng, chống mua bán người tại địa bàn cơ sở.

3. Tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Nghị quyết số 11-NQ/TU ngày 14-6-2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường các biện pháp đấu tranh phòng, chống tội phạm, giải quyết tệ nạn xã hội trên địa bàn tỉnh giai đoạn năm 2021-2025; Kế hoạch số 132/KH-UBND ngày 20/8/2021 của UBND tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 11-NQ/TU ngày 14-6-2021 của Tỉnh ủy. Tăng cường các biện pháp đấu tranh quyết liệt với các loại tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật, kịp thời giải quyết tình hình phức tạp nổi lên ở từng địa phương; mở các đợt cao điểm tấn công, trấn áp các loại tội phạm, nhất là băng, ổ, nhóm tội phạm hình sự; tội phạm ma túy; tội phạm tham nhũng; kinh tế; tội phạm về môi trường; tội phạm sử dụng công nghệ cao; tội phạm mua bán người. Tập trung truy bắt đối tượng truy nã, hạn chế số đối tượng truy nã phát sinh; làm tốt công tác lập hồ sơ đưa đối tượng vào cơ sở giáo dục, trường giáo dưỡng, đưa đối tượng nghiện ma túy vào cơ sở cai nghiện bắt buộc; tổ chức quản lý, giám sát chặt số đối tượng giáo dục tại xã, phường, thị trấn.

4. Nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Tổ công tác liên ngành tập trung xử lý nhanh, dứt điểm các vụ việc phức tạp xảy ra trên địa bàn tỉnh; trách nhiệm giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và đơn thư khiếu nại, tố cáo, không để tồn động, kéo dài. Chấp hành nghiêm các quy định pháp luật trong điều tra, xử lý tội phạm, không để xảy ra oan sai, bỏ lọt tội phạm, bức cung, nhục hình. Đảm bảo an ninh, an toàn các cơ sở giam giữ, không để can phạm nhân trốn, phá trại và tự sát. Tăng cường công tác quản lý các đối tượng tâm thần, “ngáo đá”; thực hiện có hiệu quả Nghị định số 49/2020/NĐ-CP ngày 17/4/2020 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật Thi hành án hình sự về

tái hòa nhập cộng đồng; triển khai đồng bộ các biện pháp quản lý, giúp đỡ người chấp hành xong án phạt tù, người được tha tù trước thời hạn có điều kiện trở về địa phương, xóa bỏ mặc cảm, tái hòa nhập cộng đồng, giảm tỷ lệ tái phạm và vi phạm pháp luật.

5. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý hành chính về an ninh, trật tự, nhất là quản lý chặt chẽ người nước ngoài, xuất nhập cảnh, ngành nghề kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự. Kết hợp chặt chẽ giữa công tác quản lý hành chính với công tác phòng ngừa, đấu tranh các loại tội phạm và phòng, chống mua bán người. Tăng cường kiểm tra, mở các đợt cao điểm vận động toàn dân giao nộp và đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ.

6. Tăng cường chỉ đạo thực hiện có hiệu quả Nghị định số 03/2019/NĐ-CP ngày 05/9/2019 của Chính phủ về phối hợp trong thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự an toàn xã hội, đấu tranh phòng, chống tội phạm và nhiệm vụ quốc phòng. Huy động các lực lượng chức năng, nhất là lực lượng Công an, Quân sự, Biên phòng trong phối hợp tuần tra, kiểm soát đảm bảo an ninh, trật tự ở các địa bàn trọng điểm, phức tạp, khu vực biên giới, chủ động phòng ngừa, phát hiện, xử lý kịp thời các đối tượng phạm tội và các hành vi vi phạm pháp luật. Nâng cao hiệu quả đối ngoại, hợp tác quốc tế về phòng, chống tội phạm và phòng, chống mua bán người; nhất là với chính quyền và lực lượng vũ trang các tỉnh Campuchia giáp biên trên tinh thần hòa bình, hữu nghị.

Ban Chỉ đạo tỉnh báo cáo Ban Chỉ đạo 138/CP (qua Văn phòng Bộ Công an), Thường trực Tỉnh ủy, Thường trực UBND tỉnh theo dõi, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Như trên
- TT. Tỉnh ủy } để báo cáo;
- TT. UBND tỉnh
- Thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh và Tổ giúp việc theo Quyết định số 141-QĐ/TU ngày 22-02-2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy (để nắm);
- UBND các huyện, thành phố } để nắm;
- Công an các huyện, thành phố } để nắm;
- Lưu: VT, CAT (TGV-TMCS), MT (93).

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC**



**GIÁM ĐỐC CÔNG AN TỈNH
Đại tá Đỗ Triệu Phong**

UBND TỈNH KIÊN GIANG
BAN CHỈ ĐẠO PCTP, TNXH
VÀ XDPT TOÀN DÂN BẢN TQ

Thống kê số liệu công tác truyền thông, tuyên truyền về phòng, chống mua bán người

(Từ ngày 15/12/2020 đến ngày 14/12/2021)

(Kèm theo Báo cáo số 208/BC-BCĐ-CAT ngày 22/12/2021 của Ban Chỉ đạo tỉnh)

STT	Hình thức triển khai	Nội dung 3					Số lượng (cuộc/buổi/mô hình/quyền/tờ/tin bài/tin nhắn/...)	Đối tượng hướng đến	Số lượng người tham gia (người)	Kinh phí tổ chức	
		Tuyên truyền, giáo dục pháp luật liên quan đến phòng, chống mua bán người	Phương thức, thủ đoạn, địa bàn trọng điểm của tội phạm mua bán người	Thông tin về quyền của nạn nhân; các hoạt động hỗ trợ, tư vấn, tiếp nhận thông tin dành cho nạn nhân; đối tượng có nguy cơ cao trở thành nạn nhân; đường dây nóng tiếp nhận thông tin về nạn nhân và vụ việc,...	Thông điệp về phòng, chống mua bán người, về di cư an toàn	Nội dung khác				Nhà nước	Do cơ quan, tổ chức nước ngoài tài trợ
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	(10)	(11)	(12)
3.	Lồng ghép và truyền tải các thông điệp phòng, chống mua bán người vào các chương trình giáo dục công dân, giáo dục ngoại khóa của các cấp học, ngành học	0									
4.	Tài liệu tuyên truyền (tờ rơi, sô tay, băng rôn, khẩu hiệu, pano, áp phích, băng, dĩa hình, lịch, áo phông, áo mưa, ô, túi,...)	Tờ rơi					22.100	Người dân			

CÁN BỘ THÔNG KÊ

Nguyễn Minh Tài
(Sđt: 0914.94.0033)

Kiên Giang, ngày tháng 12 năm 2021

KỶ TRƯỞNG BAN
PHÓ KỶ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC



THAM MỐC CÔNG AN TỈNH
Đại tá Đỗ Triệu Phong

Thống kê số liệu tố giác, tin báo và kiến nghị khởi tố về hành vi mua bán người

(Từ ngày 15/12/2020 đến ngày 14/12/2021)

(Kèm theo Báo cáo số 108 /BC-BCĐ-CAT ngày 22/12/2021 của Ban Chỉ đạo tinh)

STT	Danh mục thống kê	Số tin	Hành vi	Thời gian thực hiện hành vi	Hình thức bóc lột			Địa bàn bị mua bán		Thông tin về đối tượng								Thông tin về nạn nhân										
					Bóc lột tinh thần	Cưỡng bức lao động	Khác	Trong nội địa	Nước ngoài (tên quốc gia/ vùng lãnh thổ)	Họ tên	Giới tính		Độ tuổi			Quốc tịch			Họ tên	Giới tính		Độ tuổi			Quốc tịch			Nơi cư trú trước khi bị mua bán
					Nam	Nữ	Dưới 16 tuổi	Từ 16 đến dưới 18 tuổi	Trên 18 tuổi	Việt Nam (dân tộc - cụ thể)	Khác (tên quốc gia)	Không quốc tịch	Nam	Nữ	Dưới 16 tuổi	Từ 16 đến dưới 18 tuổi	Trên 18 tuổi	Việt Nam (dân tộc - cụ thể)	Khác (tên quốc gia)	Không quốc tịch								
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	(10)	(11)	(12)	(13)	(14)	(15)	(16)	(17)	(18)	(19)	(20)	(21)	(22)	(23)	(24)	(25)	(26)	(27)	(28)	(29)
11	Xử lý khác																											
12	Đang giải quyết (=1-5-10-11)																											

CÁN BỘ THỐNG KÊ

Nguyễn Minh Tài
(Sđt: 0914.94.0033)

Kiên Giang, ngày tháng 12 năm 2021

KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC



GIÁM ĐỐC CÔNG AN TỈNH

Đại tá Đỗ Triệu Phong

Thống kê số liệu điều tra tội phạm mua bán người

(Từ ngày 15/12/2020 đến ngày 14/12/2021)

(Kèm theo Báo cáo số LĐ8 /BC-BCD-CAT ngày 22 /12/2021 của Ban Chỉ đạo tỉnh)

STT	Danh mục thống kê	Số vụ án/ bị can	Tên danh	Thời gian thực hiện hành vi phạm tội	Hình thức bóc lột (tính theo vụ án)			Địa bàn bị mua bán		Thông tin về bị can								Thông tin về nạn nhân/bị hại										
					Bóc lột tinh dục	Cưỡng bức lao động	Khác	Trong nội địa	Nước ngoài (tên quốc gia/ vùng lãnh thổ)	Họ tên	Giới tính		Độ tuổi			Quốc tịch			Họ tên	Giới tính		Độ tuổi			Quốc tịch			Nơi cư trú trước khi bị mua bán
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	(10)	(11)	(12)	(13)	(14)	(15)	(16)	(17)	(18)	(19)	(20)	(21)	(22)	(23)	(24)	(25)	(26)	(27)	(28)	(29)
18	Tạm đình chỉ điều tra																											
19	Đang điều tra																											
20	Điều tra lại (=21+22+23+24)																											
21	Đề nghị truy tố																											
22	Định chi điều tra																											
23	Tạm đình chỉ điều tra																											
24	Đang điều tra																											

CÁN BỘ THỐNG KÊ

Nguyễn Minh Tài
(Sđt: 0914.940033)

Kiên Giang, ngày tháng 12 năm 2021

KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC



GIÁM ĐỐC CÔNG AN TỈNH
Đại tá Đỗ Triệu Phong

Thống kê số liệu truy tố, xét xử tội phạm mua bán người

(Từ ngày 15/12/2020 đến ngày 14/12/2021)

(Kèm theo Báo cáo số 268/BC-BCĐ-CAT ngày 26/12/2021 của Ban Chỉ đạo tỉnh)

STT	Danh mục thống kê	Số vụ án/ bị can/ bị cáo	Tên danh	Thời gian thực hiện hành vi phạm tội	Hình thức bóc lột (tính theo vụ án)			Địa bàn bị mua bán		Họ tên	Thông tin về bị can/bị cáo						Thông tin về nạn nhân/bị hại											
					Bóc lột	Cưỡng bức lao động	Khác	Trong nội địa	Nước ngoài (tên quốc gia/ vùng lãnh thổ)		Giới tính	Độ tuổi			Quốc tịch			Họ tên	Giới tính	Độ tuổi			Quốc tịch	Nơi cư trú trước khi bị mua bán	Được bồi thường thiệt hại (cụ thể)			
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	(10)	(11)	(12)	(13)	(14)	(15)	(16)	(17)	(18)	(19)	(20)	(21)	(22)	(23)	(24)	(25)	(26)	(27)	(28)	
1	Truy tố																											
2	Thực hành quyền công tố, kiêm sát xét xử sơ thẩm																											
3	Xét xử (=4+5+6+7)																											
4	Phạt tù từ 3 năm trở xuống																											
5	Phạt tù từ trên 3 năm đến 7 năm																											
6	Phạt tù từ trên 7 năm đến 15 năm																											
7	Phạt tù trên 15 năm đến 20 năm																											
8	Hủy, sửa bản án (nếu có)																											

CÁN BỘ THỐNG KÊ

Nguyễn Minh Tài
(Sđt: 0914.940033)

Kiên Giang, ngày tháng 12 năm 2021

KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC



GIÁM ĐỐC CÔNG AN TỈNH
Đại tá Đỗ Triệu Phong

UBND TỈNH KIÊN GIANG
BAN CHỈ ĐẠO PCTP, TNXH
VÀ XDPT TOÀN DÂN BVANTO

Thống kê số liệu nạn nhân được tiếp nhận, xác minh, xác định, giải cứu, trao trả và hỗ trợ

(Từ ngày 15/12/2020 đến ngày 14/12/2021)

(Kèm theo Báo cáo số 208/BC-BCĐ-CAT ngày 22/12/2021 của Ban Chỉ đạo tỉnh)

STT	Danh mục thống kê	Tổng số vụ	Tổng số nạn nhân	Trong đó, nạn nhân							
				Nữ				Nam			
				Dưới 16 tuổi	Từ đủ 16 đến dưới 18 tuổi	Trên 18 tuổi	Nạn nhân là người thân đối tượng	Dưới 16 tuổi	Từ đủ 16 đến dưới 18 tuổi	Trên 18 tuổi	Nạn nhân là người thân với đối tượng
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	(10)	(11)	(12)
	Khác (tên quốc gia); Không quốc tịch										
	Dân tộc										
	Thống kê cụ thể										

CÁN BỘ THỐNG KÊ

Nguyễn Minh Tài
(Sđt: 0914.94.0033)

Kiên Giang, ngày tháng 12 năm 2021

KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC



GIÁM ĐỐC CÔNG AN TỈNH
Đại tá Đỗ Triệu Phong

**Thống kê số liệu công tác phối hợp liên ngành, hợp tác quốc tế và nâng cao năng lực cán bộ
trong công tác phòng, chống mua bán người**

(Từ ngày 14/12/2020 đến ngày 14/12/2021)

(Kèm theo Báo cáo số 208/BC-BCD-CAT ngày 22/12/2021 của Ban Chỉ đạo tỉnh)

STT	Hình thức triển khai	Nội dung						Kinh phí thực hiện	
		Tuyên thông, tuyên truyền	Đấu tranh phòng, chống tội phạm mua bán người	Tiếp nhận, xác minh, xác định, giải cứu và bảo vệ nạn nhân bị mua bán	Truy tố, xét xử tội phạm mua bán người	Hỗ trợ nạn nhân bị mua bán	Kỹ năng làm việc với nạn nhân bị mua bán	Nhà nước	Do cơ quan, tổ chức nước ngoài tài trợ
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	(10)
1. Đơn vị/tổ chức chủ trì/phối hợp									
2. Hình thức/số lượng (cuộc/lượt/người/...)									
	Đề án/dự án								
	Mô hình								
	Tập huấn, đào tạo								
	Hội nghị, hội thảo								
	Hội đàm, giao ban đối ngoại								
	Diễn đàn								
	Quy chế, chương trình phối hợp								
	Biên bản ghi nhớ								
	Liên lạc qua đường dây nóng, trao đổi thư								
	Phối hợp thực hiện nhiệm vụ								
	Xây dựng tài liệu								
	Hình thức khác								
3. Đối tượng thực hiện									
4. Địa bàn thực hiện									
	Trong nước (tên địa phương)								
	Nước ngoài (tên quốc gia)								
5. Thời gian thực hiện									

CÁN BỘ THỐNG KÊ

Nguyễn Minh Tài
(Sđt: 0914.94.0033)

Kiên Giang, ngày tháng 12 năm 2021

KT TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC



GIÁM ĐỐC CÔNG AN TỈNH
Đại tá Đỗ Triệu Phong

Thống kê số liệu đối tượng thực hiện hành vi mua bán người và các hành vi có liên quan

(Từ ngày 15/12/2020 đến ngày 14/12/2021)

(Kèm theo Báo cáo số 248 /BC-BCD-CAT ngày 22/12/2021 của Ban Chỉ đạo tỉnh)

STT	Hành vi	Tổng số đối tượng (người)	Giới tính		Độ tuổi			Tiền án tiền sự (trong đó, liên quan hành vi mua bán người)	Đối tượng truy nã (người)	Từng là nạn nhân bị mua bán (người)	Trình độ học vấn (nêu cụ thể)	Dân tộc (nêu cụ thể)	Nơi cư trú/quốc tịch (nêu cụ thể)	
			Nam	Nữ	Dưới 16 tuổi	Từ đủ 16 đến dưới 18 tuổi	Trên 18 tuổi							
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	(10)	(11)	(12)	(13)	(14)	
1	Mua bán người (Điều 150)	1	1				1					Kinh	P. An Hòa, TP. Rạch Giá, Kiên Giang/Việt Nam	
2	Mua bán người dưới 16 tuổi (Điều 151)	0												
3	Hành vi khác có liên quan (Điều 152, 153, 154, 297, 327, 328, 348, 349, Bộ luật Hình sự năm 2015, sửa đổi bổ sung năm 2017)	10 (điều 349)	10	0	0	0	10	0	0	0	- 12/12: 01 đối tượng - 09/12: 04 đối tượng - 06/12: 01 đối tượng - 05/12: 02 đối tượng - 03/12: 01 đối tượng - Không biết chữ: 01 đối tượng	Kinh (10/10 đối tượng)	- Long An: 02 đối tượng - Nam Định: 06 đối tượng - Kiên Giang 01 đối tượng - Hải Dương 01 đối tượng (Quốc tịch Việt Nam: 10/10 đối tượng)	- Long An: 02 đối tượng - Nam Định: 06 đối tượng - Kiên Giang 01 đối tượng - Hải Dương 01 đối tượng (Quốc tịch Việt Nam: 10/10 đối tượng)
Tổng số		11	11	0	0	0	11	0	0	0		11		

CÁN BỘ THỐNG KÊ

Nguyễn Minh Tài
(Sđt: 0914.94.0033)

Kiên Giang, ngày tháng 12 năm 2021

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC



GIÁM ĐỐC CÔNG AN TỈNH
Đại tá Đỗ Triệu Phong